АДМИНИСТРАЦИЯ
ПУШКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.10.2020
	№
	1481

О проведении общественных обсуждений по проекту Порядка
определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ         «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной  опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», решением Совета депутатов Пушкинского городского округа Московской области от 26.03.2020 №175/15 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Пушкинском городском округе», руководствуясь Уставом Пушкинского городского округа Московской области, администрация Пушкинского городского округа постановляет:

1. Провести общественные обсуждения по проекту Порядка определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - Порядок) (Приложение 1).
2. Утвердить:
2.1. Состав Комиссии по подготовке и проведению общественных обсуждений (далее – Комиссия) (Приложение 2);
2.2. Текст оповещения о начале общественных обсуждений (Приложение 3).
3. Комиссии организовать подготовку общественных обсуждений по проекту
Порядка.
4. Управлению делами администрации Пушкинского городского округа (Холмакова С.Н.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании, распространяемом
на территории Пушкинского городского округа и размещение на официальном сайте администрации Пушкинского городского округа Московской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу
www.adm-pushkino.ru.
5. Заявителю обеспечить публикацию заключения по итогам общественных обсуждений в печатном средстве массовой информации Пушкинского городского округа Московской области.
6. Управлению делами администрации Пушкинского городского округа Московской области (Холмакова С.Н.) разместить протокол, заключение
о результатах общественных обсуждений на официальном сайте администрации Пушкинского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.adm-pushkino.ru.
7. Установить порядок и сроки приема замечаний и предложений по вопросу, выносимому на общественные обсуждения: замечания и предложения принимаются
с 26 октября 2020 года по 09 ноября 2020 года по рабочим дням с 10.00 до 17.00,
по адресам, указанным в оповещении о начале общественных обсуждений.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы администрации Пушкинского городского округа
Илюшину Г.В.

Глава Пушкинского городского округа                                                  М.Ф. Перцев

Верно:
Начальник Управления делами
администрации Пушкинского городского округа                           С.Н. Холмакова

                                                                                                     Приложение 1
      к постановлению администрации
                  Пушкинского городского округа
                                                                                                     от 22.10.2020   №  1481

ПОРЯДОК
определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

1. Настоящий Порядок определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее – Порядок) устанавливает правила определения расстояний от организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ, прилегающих к ним территорий на территории Пушкинского городского округа.
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
2.1. «Обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;
2.2. «Спортивное сооружение» - инженерно-строительный объект, созданный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий
и имеющий пространственно-территориальные границы, является объектом недвижимости, права на которые зарегистрированы в установленном порядке.
3. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются от входа для посетителей:
3.1. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
3.2. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
3.3. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
3.4. Спортивных сооружений;
3.5. Боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных технологических комплексах, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, зданий
и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований
и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;
3.6. Вокзалов, аэропортов;
3.7. Мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти Московской области в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
4. При наличии обособленной территории у объектов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются от входа для посетителей на обособленную территорию объекта, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.
5. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются на расстоянии от:
5.1. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования)  –  50  метров;
до объектов, предоставляющих услуги общественного питания – 30 метров;
5.2. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних – 50 метров;
до объектов, предоставляющих услуги общественного питания – 30 метров;
5.3. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении
и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность
или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации 30 метров;
до объектов, предоставляющих услуги общественного питания – 20 метров;
5.4. Входа детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, расположенных в торгово-офисных комплексах и центрах, пристроенных, встроенных, встроено – пристроенных к жилым домам помещениях, до предприятий розничной торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, и объектов, предоставляющих услуги общественного питания – не менее 20 метров;
5.5. От спортивных сооружений –  30 метров;
5.6. От боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных технологических комплексах, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, зданий
и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации –  100 метров;
до объектов, предоставляющих услуги общественного питания – 50 метров;
5.7. Вокзалов, аэропортов – 50 метров;
5.8. Мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти Московской области в порядке, установленном Правительством Российской Федерации – 100 метров;
6. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются по прямой линии от центра входа на обособленную территорию, а при её отсутствии – от входа в здание, строение, сооружение, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, без учета особенностей местности, искусственных и естественных преград.
7. При наличии у организации и (или) объекта, на территории которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).
8. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения, которые используются исключительно в случаях чрезвычайных ситуаций для эвакуации посетителей при определении  границ прилегающих территорий
не учитываются.

                                                                                                     Приложение 2
      к постановлению администрации
                  Пушкинского городского округа
                                                                                                     от 22.10.2020 №  1481

Состав Комиссии
по подготовке и проведению общественных обсуждений

Председатель комиссии:
Илюшина Галина Викторовна – Заместитель Главы администрации Пушкинского городского округа Московской области.

Заместитель председателя комиссии:
Благосклонная Екатерина Валерьевна – начальник Управления инвестиционной политики администрации Пушкинского городского округа Московской области.

Секретарь комиссии:
Маринина Анна Сергеевна – консультант отдела потребительского рынка и услуг  Пушкинского городского округа, тел. 8 (496) 532-096 (доб.169).

Члены комиссии:

Минаев Н.В. – заместитель Главы администрации Пушкинского городского округа Московской области (по согласованию).

Депутат Совета Депутатов Пушкинского городского округа – по согласованию.

                            Приложение 3
                            к постановлению администрации
                Пушкинского городского округа
                                                                                                   от 22.10.2020    № 1481

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений

На общественные обсуждения выносится проект Порядка определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном  Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Пушкинском городском округе, утвержденным решением Совета депутатов Пушкинского городского округа Московской области
от 26.03.2020 № 175/15.
Срок проведения общественных обсуждений – 30 календарных дней с момента публикации постановления администрации Пушкинского городского округа
о проведении общественных обсуждений.
Информационные материалы по теме общественных обсуждений размещены также на сайте администрации Пушкинского городского округа Московской области (www.adm-pushkino.ru).
Консультация по теме общественных обсуждений проводится секретарем Комиссии по подготовке и проведению общественных обсуждений по адресу: Московская область, Пушкинский городской округ, г. Пушкино, Московский пр-т, д. 12/2 (каб.212).
Порядок приема предложений (мнений):
[bookmark: Par114]Предложения по вопросу общественных обсуждений принимаются
с 26 октября 2020 года по 09 ноября 2020 года включительно, по рабочим дням
с 10.00 до 17.00 (обед с 13.00 до 14.00). Участники общественных обсуждений
и иные заинтересованные лица вправе направлять предложения и замечания
в администрацию Пушкинского городского округа по проекту, рассматриваемому на общественных обсуждениях, для включения их в протокол общественных обсуждений в сроки, указанные в оповещении о начале общественных обсуждений.
Предоставление предложений и замечаний участниками общественных обсуждений осуществляется:
- в письменной форме при личном обращении в администрацию Пушкинского городского округа по адресу: Московская область, Пушкинский городской округ,
г. Пушкино, Московский пр-т, д. 12/2 (каб.212).
- посредством почтового отправления в адрес администрации Пушкинского городского округа;
Участниками общественных обсуждений являются:
 -граждане, постоянно проживающие на территории Пушкинского городского округа
- иные заинтересованные лица, чьи законные интересы могут быть нарушены
в связи с реализацией данного Проекта.

Контактное лицо, телефон для справок:
Гвоздецкая Е.А. – начальник отдела потребительского рынка и услуг Управления инвестиционной политики администрации Пушкинского городского округа Московской области, 8 (496) 532-09-96.
Маринина А.С. – консультант отдела  потребительского рынка и услуг Управления инвестиционной политики администрации Пушкинского городского округа Московской области, 8 (496) 532-09-96.
image1.png